



**DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS (DAF)**  
**COORDENADORIA DE LICITAÇÕES, CONTRATAÇÕES E PATRIMÔNIO (CLIC)**  
**PROCESSO SEI 23.0.000005093-8**

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 37/2023

Pelo presente instrumento, o **TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA**, com sede na Rua Bulcão Viana, nº 90, Centro, Florianópolis/SC, CEP: 88020-160, inscrito no CNPJ sob nº 83.279.448/0001-13, neste ato representado pelo seu Diretor de Administração e Finanças, **Sr. Raul Fernando Fernandes Teixeira**, CPF nº 572.560.479-91, e a empresa **SEAL TELECOM COMERCIO E SERVICOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA.**, com sede na Avenida Moacir da Silveira Queiroz, 380, Bairro Universitário II, Paranaíba/MS, CEP: 79.500-000, inscrita no CNPJ sob nº 58.619.404/0008-14, neste ato representada pelo **Sr. Nelson Batista de Resende**, CPF nº 104.171.628-12, e pela **Sra. Maria Fernanda Madi Wenzel**, CPF nº 333.263.798-38, acordam proceder o registro de preços, nos termos do processo administrativo referente ao Pregão Eletrônico nº 19/2023, sujeito às Leis nº 8.666/1993 e 10.520/2002, assim como às Resoluções TC Nºs 162/2020 e 168/2020 (e demais normativos vigentes) e ao respectivo edital, (e seus anexos), conforme às disposições a seguir:

#### 1. OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços referente a contratação de empresa especializada no fornecimento de solução para a modernização de equipamentos do Tribunal de Contas do Estado de Santa Catarina - TCESC, da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina - ALESC e do Poder Judiciário do Estado de Santa Catarina - PJSC, compreendendo o fornecimento de sistema multimídia digital e instalação completa, conforme especificações e quantidades constantes do Anexo III – Termo de Referência do Pregão Eletrônico nº 19/2023.

#### 2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. Os preços registrados, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

LOTE 01							
ITEM	DESCRIÇÃO / MARCA E MODELO	TOTAL ALESC	TOTAL TCE-SC	TOTAL TJSC	VALOR UNITÁRIO	TOTAL ALESC + TCESC + TJSC	VALOR TOTAL
1	AMPLIFICADOR DE ÁUDIO MULTICANAL, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. <i>Marca / Modelo: QSC / CXQ 8K4 + ACESSÓRIOS</i>	8	5	0	48.457,37	13	629.945,81
2	AMPLIFICADOR DE AUDIO, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. <i>Marca / Modelo: QSC / SPA2-200 + ACESSÓRIOS</i>	2	2	4	7.722,18	8	61.777,44





**DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS (DAF)**  
**COORDENADORIA DE LICITAÇÕES, CONTRATAÇÕES E PATRIMÔNIO (CLIC)**  
**PROCESSO SEI 23.0.000005093-8**

3	ANTENA UHF PARA MONTAGEM EM PAREDE, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. <i>Marca / Modelo: SHURE / UA864US + UA834WB + ACESSÓRIOS</i>	2	4	2	4.632,50	8	37.060,00
4	CAIXA ACÚSTICA RETORNO PALCO, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. <i>Marca / Modelo: QSC / K10.2 + ACESSÓRIOS</i>	2	4	0	12.235,79	6	73.414,74
5	CAIXA ACÚSTICA ATIVA PARA RETORNO NA CABINE TÉCNICA, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. <i>Marca / Modelo: YAMAHA / HS5 + ACESSÓRIOS</i>	10	6	2	2.966,68	18	53.400,24
6	CAIXA ACÚSTICA DE EMBUTIR, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. <i>Marca / Modelo: QSC / AD-C6T + ACESSÓRIOS</i>	22	17	13	2.457,44	52	127.786,88
7	CAIXA ACÚSTICA DO TIPO ARRAY, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. <i>Marca / Modelo: BOSE / MA12 + WMB12 + ACESSÓRIOS</i>	16	10	0	12.463,72	26	324.056,72
8	CÂMERA 4K HANDHELD PARA PRODUÇÃO DE VÍDEO, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. <i>Marca / Modelo: SONY / PXW-Z190 + ECM-VG1 + SANDISK 128GB Extreme PRO UHS-I SDXC + ACESSÓRIOS</i>	0	4	0	80.575,39	4	322.301,56
9	CÂMERA DSLR DIGITAL PROFISSIONAL, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. <i>Marca / Modelo: CANON / EOS 90D DSLR Camera with 18-135mm Lens + ACESSÓRIOS</i>	0	2	0	46.516,91	2	93.033,82
10	CÂMERA PTZ 4K - NDI, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. <i>Marca / Modelo: JVC / KY-PZ400N + ACESSÓRIOS</i>	0	6	0	51.688,74	6	310.132,44
11	CÂMERA PTZ FULL HD, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. <i>Marca / Modelo: MINRRAY / UV510AS-30-ST-POE + ACESSÓRIOS</i>	0	5	4	9.812,89	9	88.316,01
12	CENTRAL DE CONTROLE PARA DISTRIBUIÇÃO DE VIDEO SOBRE IP, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. <i>Marca / Modelo: WYRESTORM / NHD-PRO-CTL + ACESSÓRIOS</i>	4	3	0	6.814,62	7	47.702,34





**DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS (DAF)**  
**COORDENADORIA DE LICITAÇÕES, CONTRATAÇÕES E PATRIMÔNIO (CLIC)**  
**PROCESSO SEI 23.0.000005093-8**

13	CODIFICADOR DE VÍDEO PARA GRAVAÇÃO E STREAMING, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. <i>Marca / Modelo: MATROX / MONARCH HDX + SanDisk 128GB Extreme PRO UHS-I SDXC + ACESSÓRIOS</i>	2	3	0	19.625,39	5	98.126,95
14	COMBINADOR DE ANTENAS UHF, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. <i>Marca / Modelo: SHURE / UA844+SWB-BR + UA864 + ACESSÓRIOS</i>	2	2	2	5.792,93	6	34.757,58
15	CONTROLADOR PARA CÂMERA PTZ, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. <i>Marca / Modelo: MINRRAY / KBD2000 + ACESSÓRIOS</i>	0	3	1	3.294,45	4	13.177,80
16	CONVERSOR DE VÍDEO DIGITAL HDMI/SDI, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. <i>Marca / Modelo: DECIMATOR / MDHX + ACESSÓRIOS</i>	4	8	7	4.935,64	19	93.777,16
17	DISTRIBUIDOR DE SINAL HDMI 1X4, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. <i>Marca / Modelo: MUXLAB / HDMI 1x4 Splitter, 4K/60 + ACESSÓRIOS</i>	6	3	0	1.899,87	9	17.098,83
18	ESTAÇÃO DE TRABALHO PARA GESTÃO DE CONTEÚDOS, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. <i>Marca / Modelo: DELL / OPTIPLEX 7010 SFF + ACESSÓRIOS</i>	5	5	0	11.560,97	10	115.609,70
19	ESTRUTURA DE MONTAGEM E ACABAMENTO SOB MEDIDA PARA PAINEL LED - M2, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. <i>Marca / Modelo: SEAL TELECOM / ESTRUTURA SOB MEDIDA + ACESSÓRIOS</i>	72	29	17	9.840,01	118	1.161.121,18
20	EXPANSOR DE AUDIO DIGITAL 16/08, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. <i>Marca / Modelo: YAMAHA / TIO1608-D + ACESSÓRIOS</i>	2	2	0	15.041,76	4	60.167,04
21	FONE DE OUVIDO TIPO MONITOR PROFISSIONAL, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. <i>Marca / Modelo: SHURE / SRH440A + ACESSÓRIOS</i>	0	5	0	1.293,09	5	6.465,45
22	INTERFACE DE ÁUDIO DIGITAL VIA REDE - 2IN/02 OUT, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. <i>Marca / Modelo: QSC / QIO-ML2x2 + ACESSÓRIOS</i>	4	8	0	6.195,02	12	74.340,24





**DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS (DAF)**  
**COORDENADORIA DE LICITAÇÕES, CONTRATAÇÕES E PATRIMÔNIO (CLIC)**  
**PROCESSO SEI 23.0.000005093-8**

23	INTERFACE DE CONTROLE TOUCHSCREEN SEM FIO, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. <i>Marca / Modelo: APPLE / IPAD 10.9" WIFI + IPORT CONNECT PRO + ACESSÓRIOS</i>	6	7	0	18.138,57	13	235.801,41
24	INTERFACE DE VIDEO PARA WEBCONFERÊNCIAS, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. <i>Marca / Modelo: BLACK MAGIC / WEBPRESENTER HD + ACESSÓRIOS</i>	4	3	2	6.201,31	9	55.811,79
25	KIT CROMAKEY, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. <i>Marca / Modelo: EMANIA / Kit Fundo Infinito WV-TZ042 com Stand de Suporte para Estúdio (3m x 6m) + acessórios</i>	0	2	0	3.038,06	2	6.076,12
26	KIT ILUMINADOR LED PROFISSIONAL, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. <i>Marca / Modelo: DRACAST / Complete Remote Newsroom Studio Daylight Light Kit + ACESSÓRIOS</i>	0	2	0	38.281,91	2	76.563,82
27	LICENÇA DE SOFTWARE PARA GRAVAÇÃO E INDEXAÇÃO, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. <i>Marca / Modelo: CONECTA / CONECTA LITE</i>	0	2	0	15.918,58	2	31.837,16
28	MATRIZ DE VÍDEO 3G-SDI 12X12, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. <i>Marca / Modelo: BLACK MAGIC / SMARTHUB 12x12 + ACESSÓRIOS</i>	0	2	2	9.298,19	4	37.192,76
29	MATRIZ DE VÍDEO DIGITAL HDMI 8X8, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. <i>Marca / Modelo: WYRESTORM / MX-0808-H2A-MK2 + ACESSÓRIOS</i>	0	2	0	22.411,12	2	44.822,24
30	MESA DE AUDIO DIGITAL, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. <i>Marca / Modelo: YAMAHA / TF5 + NY64D + ACESSÓRIOS</i>	1	3	1	50.599,86	5	252.999,30
31	MESA DE SOM DIGITAL PARA RADIO, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. <i>Marca / Modelo: AXEL TECHNOLOGY / Oxygen 3000 Plus 12 Fader 2 Audio I/O Board Dante™ 16 + ACESSÓRIOS</i>	0	1	0	113.879,40	1	113.879,40
32	MICROFONE DO TIPO PODCAST COM SUPORTE ARTICULADO, conforme Termo de Referência. <i>Marca / Modelo: SHURE / SM7B + RODE PSA1 + ACESSÓRIOS</i>	0	4	0	6.722,43	4	26.889,72
33	MICROFONE DO TIPO SHOTGUN, conforme especificações técnicas do Termo de Referência.	2	4	0	10.506,17	6	63.037,02





**DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS (DAF)**  
**COORDENADORIA DE LICITAÇÕES, CONTRATAÇÕES E PATRIMÔNIO (CLIC)**  
**PROCESSO SEI 23.0.00005093-8**

	<i>Marca / Modelo: SHURE / VP89S + Auray BP-47A + DUSM-1 + ACESSÓRIOS</i>						
34	MICROFONE GOOSENECK, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. <i>Marca / Modelo: SHURE / MX418D/C + ACESSÓRIOS</i>	59	10	12	3.557,02	81	288.118,62
35	MICROFONE SEM FIO DO TIPO BASTÃO, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. <i>Marca / Modelo: SHURE / QLXD24BR/SM58 + SB900B + SBC-10-100 + ACESSÓRIOS</i>	15	12	4	16.154,68	31	500.795,08
36	MICROFONE SEM FIO DO TIPO HEADSET, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. <i>Marca / Modelo: SHURE / QLXD14/SM35 + SB900B + SBC10-100 + ACESSÓRIOS</i>	2	4	2	17.312,18	8	138.497,44
37	MICROFONE SEM FIO DO TIPO LAPELA, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. <i>Marca / Modelo: SHURE / QLXD14/85 + SB900B + SBC-10-100 + ACESSÓRIOS</i>	0	4	0	17.278,98	4	69.115,92
38	MONITOR LCD 21" FULL HD, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. <i>Marca / Modelo: DELL / P2222H + ACESSÓRIOS</i>	14	5	0	3.547,66	19	67.405,54
39	MONITOR MULTIVIEW/PGM 27", conforme especificações técnicas do Termo de Referência. <i>Marca / Modelo: DELL / P2722H + ACESSÓRIOS</i>	4	9	1	5.442,71	14	76.197,94
40	MONITOR PROFISSIONAL 55", conforme especificações técnicas do Termo de Referência. <i>Marca / Modelo: SAMSUNG / QB55R-B + A02V6N + ACESSÓRIOS</i>	15	5	2	8.910,20	22	196.024,40
41	MONITOR PROFISSIONAL 85", conforme especificações técnicas do Termo de Referência. <i>Marca / Modelo: SAMSUNG / QM85R-B + ACESSÓRIOS</i>	8	3	0	32.068,90	11	352.757,90
42	NOBREAK - 10KVA/230V, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. <i>Marca / Modelo: APC / SRT10KXLI + ACESSÓRIOS</i>	3	2	1	54.434,19	6	326.605,14
43	NOBREAK - 6KVA/230V, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. <i>Marca / Modelo: APC / SRT6KXLI + ACESSÓRIOS</i>	3	3	0	34.176,80	6	205.060,80
44	PAINEL DE LED INDOOR 2.5MM - M2, conforme especificações técnicas do Termo de Referência.	72	29	17	34.994,39	118	4.129.338,02





**DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS (DAF)**  
**COORDENADORIA DE LICITAÇÕES, CONTRATAÇÕES E PATRIMÔNIO (CLIC)**  
**PROCESSO SEI 23.0.00005093-8**

	Marca / Modelo: UNILUMIN / USLIM II 2.5 (m2) + ACESSÓRIOS						
45	PLAYER DE DIGITAL SIGNAGE, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. Marca / Modelo: BRIGHTSIGN / XD235 + ACESSÓRIOS	2	3	2	11.064,97	7	77.454,79
46	PROCESSADOR DE VÍDEO PARA PAINEL LED, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. Marca / Modelo: NOVASTAR / VX1000 + ACESSÓRIOS	3	2	1	37.162,34	6	222.974,04
47	PROCESSADOR DIGITAL DE ÁUDIO, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. Marca / Modelo: QSC / CORE 110F + QIO-GP8X8 + ACESSÓRIOS	9	5	0	51.705,87	14	723.882,18
48	RACK METÁLICO PADRÃO 19" 24U X 970MM, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. Marca / Modelo: D2W / W38 24U + ACESSÓRIOS	2	2	1	9.055,40	5	45.277,00
49	RACK METÁLICO PADRÃO 19" 40U X 970MM, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. Marca / Modelo: D2W / W38 44 U + ACESSÓRIOS	1	4	0	17.724,95	5	88.624,75
50	RECEPTOR DE VÍDEO HDMI SOBRE IP 4K, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. Marca / Modelo: WYRESTORM / NHD-400-RX + ACESSÓRIOS	23	17	0	5.995,32	40	239.812,80
51	SUBWOOFER, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. Marca / Modelo: BOSE / MB210-WR + ACESSÓRIOS	2	4	0	9.912,86	6	59.477,16
52	SUPERFÍCIE DE CONTROLE PARA SWITCHER DE PRODUÇÃO, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. Marca / Modelo: NEWTEK / TC1SP + ACESSÓRIOS	0	2	0	104.925,18	2	209.850,36
53	67902 conforme especificações técnicas do Termo de Referência. Marca / Modelo: WAERSON / WEARSON-03A + ACESSÓRIOS	14	4	0	628,53	18	11.313,54
54	SWITCH GIGABIT ETHERNET POE+ 48 PORTAS, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. Marca / Modelo: HUAWEI / S5735-L48P4XE-A-V2 + ACESSÓRIOS	6	4	1	29.372,54	11	323.097,94
55	SWITCHER DE PRODUÇÃO PARA ESTUDIO, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. Marca / Modelo: NEWTEK / TC1 + ACESSÓRIOS	0	1	0	232.410,13	1	232.410,13





**DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS (DAF)**  
**COORDENADORIA DE LICITAÇÕES, CONTRATAÇÕES E PATRIMÔNIO (CLIC)**  
**PROCESSO SEI 23.0.000005093-8**

56	SWITCHER DE VIDEO AO VIVO, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. <i>Marca / Modelo: BLACK MAGIC / ATEM TELEVISION STUDIO 4K8 + ACESSÓRIOS</i>	2	2	1	54.402,51	5	<b>272.012,55</b>
57	TELA INTERATIVA 75", conforme especificações técnicas do Termo de Referência. <i>Marca / Modelo: SAMSUNG / WA75C + ACESSÓRIOS</i>	0	7	0	37.635,69	7	<b>263.449,83</b>
58	TELEPROMPTER, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. <i>Marca / Modelo: TPBRASIL / TP19XPRO + ACESSÓRIOS</i>	0	3	0	9.896,93	3	<b>29.690,79</b>
59	TRANSMISSOR DE VÍDEO HDMI SOBRE IP, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. <i>Marca / Modelo: WYRESTORM / NHD-400-DNT-TX + ACESSÓRIOS</i>	15	13	0	7.771,26	28	<b>217.595,28</b>
60	TRANSMISSOR DE VÍDEO HDMI SOBRE IP - TIPO WALL PLATE, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. <i>Marca / Modelo: WYRESTORM / NHD-400-TX-IW + ACESSÓRIOS</i>	7	6	0	7.915,63	13	<b>102.903,19</b>
61	TRIPÉ PARA CÂMERA COM CABEÇA HIDRÁULICA E MANOPLA, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. <i>Marca / Modelo: MAGUNS / VT-4000 + ACESSÓRIOS</i>	0	4	0	3.098,83	4	<b>12.395,32</b>
62	UNIDADE DE COLABORAÇÃO DE CONTEÚDO, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. <i>Marca / Modelo: BIAMP / MODENA HUB + ACESSÓRIOS</i>	4	4	0	11.805,51	8	<b>94.444,08</b>
63	TREINAMENTO TÉCNICO E OPERACIONAL, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. <i>Marca / Modelo: SEAL TELECOM / SEAL TELECOM</i>	5	2	1	25.886,22	8	<b>207.089,76</b>
64	EXTRATOR DE ÁUDIO SDI, Conforme especificações Técnicas do Termo de Referência. <i>Marca / Modelo: BLACK MAGIC / Mini Converter SDI To Audio + ACESSÓRIOS</i>	0	0	2	2.070,00	2	<b>4.140,00</b>
65	CONVERSOR SDI/HDMI PARA USB, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. <i>Marca / Modelo: NEOiD / NEOiD SDI/HDMI para USB + ACESSÓRIOS</i>	0	0	2	1.690,00	2	<b>3.380,00</b>
66	RACK 40U 600mm, conforme Especificações técnicas do Termo de Referência.	0	0	1	2.858,35	1	<b>2.858,35</b>





**DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS (DAF)  
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES, CONTRATAÇÕES E PATRIMÔNIO (CLIC)  
PROCESSO SEI 23.0.000005093-8**

	Marca / Modelo: RC-19 / STD-40x600-F + ACESSÓRIOS						
							14.582.531,31

2.2. O valor total da presente Ata de Registro de Preços é de R\$ 14.582.531,31 (quatorze milhões, quinhentos e oitenta e dois mil, quinhentos e trinta e um reais e trinta e um centavos), sendo os respectivos valores por órgão participante:

- a) **Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina – ALESC: R\$ 7.024.499,65** (sete milhões, vinte e quatro mil, quatrocentos e noventa e nove reais e sessenta e cinco centavos).
- b) **Tribunal de Contas do Estado de Santa Catarina – TCE-SC: R\$ 6.139.520,93** (seis milhões, cento e trinta e nove mil, quinhentos e vinte reais e noventa e três centavos).
- c) **Poder Judiciário do Estado de Santa Catarina – PJSC: R\$ 1.418.510,73** (um milhão, quatrocentos e dezoito mil, quinhentos e dez reais e setenta e três centavos).

**3. VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E DO CONTRATO**

3.1. A Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a contar da data da última assinatura e será firmada pelo Tribunal de Contas do Estado de Santa Catarina, Órgão Gerenciador.

3.2. A partir da Ata de Registro de Preços firmada pelo Órgão Gerenciador, cada órgão deverá firmar o Contrato com seus respectivos quantitativos e dotações orçamentárias, cuja minuta consta no Anexo II do Edital, e será responsável pela gestão contratual.

3.3. O gestor desta ARP é o titular da Assessoria de Comunicação Social (ACOM) do TCE/SC, cabendo à Detentora da ARP indicar preposto para representá-la.

3.4. O contrato deverá ser firmado dentro do prazo de validade da Ata de Registro de Preços e terá duração de 12 (doze) meses, a contar da assinatura, podendo, excepcionalmente, ser prorrogado, com fundamento no art. 57, I, da Lei nº 8.666/93, em caso de justificado atraso para entrega e instalação dos equipamentos.

3.5. O fornecimento e instalação dos equipamentos ocorrerá nos moldes do Termo de Referência (Anexo III do edital).

**4. DO PAGAMENTO**

4.1. O pagamento será realizado em até 5 (cinco) dias úteis, após o recebimento definitivo dos produtos e serviços e respectiva liquidação da despesa.

4.2. O pagamento ocorrerá mediante transferência bancária para o Banco Daycoval, agência 0001-9, conta corrente 716415, ou outra a ser indicada pela Detentora da Ata ou por meio de boleto bancário.





**DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS (DAF)  
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES, CONTRATAÇÕES E PATRIMÔNIO (CLIC)  
PROCESSO SEI 23.0.000005093-8**

4.3 O documento fiscal a ser emitido deverá conter as seguintes informações:

- a) Código do serviço de acordo com a Lista de Serviços Anexa à Lei Complementar nº 116/2003 (quando for o caso);
- b) Código de atividade econômica – CNAE;
- c) Forma de prestação do serviço: presencial ou à distância;
- d) Dados Bancários.

4.4 Caso a CONTRATADA seja optante pelo Simples Nacional deverá comprovar o seu enquadramento (modelo declaração Anexo V do edital).

4.5 Caso a CONTRATADA não seja optante pelo Simples Nacional DEVERÁ DESTACAR, na nota fiscal, o Imposto de Renda a ser retido conforme a alíquota referente ao seu ramo de atuação nos termos da IN RFB 1234/2012 e do Manual Técnico do Imposto de Renda Retido na Fonte – Pessoa Jurídica, aprovado pela Portaria nº 163/GABS/SEF de 24/05/2023.

4.6 O pagamento poderá ser susado pelo órgão, quando os serviços não estiverem de acordo com o estipulado, ou por inadimplemento de qualquer Cláusula do Edital e desta Ata.

## **5. ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTES**

5.1. O órgão gerenciador é o Tribunal de Contas do Estado de Santa Catarina.

5.2. São órgãos participantes do registro de preços a Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina - ALESC e o Poder Judiciário do Estado de Santa Catarina – PJSC, constando no Termo de Referência (Anexo III do edital) suas respectivas quantidades.

## **6. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

6.1. A Ata de Registro de Preços firmada poderá ser utilizada, por meio de adesão (carona), por qualquer outro órgão ou entidade da administração pública municipal ou estadual, desde que atendidos os requisitos definidos no artigo nº 10 da Resolução TC Nº 268/2020.

6.2. Os órgãos e as entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da ARP, deverão consultar a unidade gerenciadora da ata, por meio da DAF, para manifestação sobre a possibilidade de adesão, mediante verificação do cumprimento dos requisitos.

6.3. As aquisições ou as contratações adicionais, por órgão ou entidade não participante, não poderão exceder a 100% (cem por cento) dos quantitativos previstos no instrumento convocatório e registrados na ARP para o órgão gerenciador e para os demais órgãos participantes.

6.4. Os quantitativos decorrentes das adesões à ARP não poderão exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ARP para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.





**DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS (DAF)**  
**COORDENADORIA DE LICITAÇÕES, CONTRATAÇÕES E PATRIMÔNIO (CLIC)**  
**PROCESSO SEI 23.0.000005093-8**

## **7. REVISÃO E CANCELAMENTO**

Os preços registrados na ARP poderão sofrer alterações em virtude de eventual redução nos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens ou serviços registrados

Caso os preços inicialmente registrados tornarem-se superiores aos praticados no mercado, o Tribunal de Contas deverá convocar o fornecedor para adequar seus preços e, não obtendo sucesso, liberá-lo do compromisso assumido, podendo neste caso, convocar os demais fornecedores para igual oportunidade.

## **8. DAS PENALIDADES**

8.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades e sanções estabelecidas no Edital.

## **9. CONDIÇÕES GERAIS**

9.1. A existência do Registro de Preços não obriga o Tribunal de Contas a realizar as contratações que dele poderia advir, sendo facultada a realização de licitação específica para a contratação pretendida, assegurado ao beneficiário do registro a preferência do fornecimento ou prestação do serviço em igualdade de condições.

9.2. Os preços registrados e o respectivo fornecedor serão divulgados na imprensa oficial e na página da internet do Tribunal de Contas, ficando disponível durante a vigência da Ata de Registro de Preços.

9.3. Nada mais havendo a ser declarado, foi encerrada a presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada pelas partes.

Florianópolis, 21 de novembro de 2023.

Signatários:

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E  
FINANÇAS DO TCE/SC – ÓRGÃO  
GERENCIADOR

DETENTORA DA ATA



## Licitações, Contratos e Convênios

### Extrato de Contrato firmado pelo Tribunal de Contas do Estado

**CONTRATO Nº 61/2023.** Assinado em 16/11/2023 entre o Tribunal de Contas de Santa Catarina e a empresa **BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA.**, CNPJ nº 57.142.978/0001-05, decorrente do Pregão Eletrônico nº 74/2023, cujo objeto é a contratação de renovação das licenças Microsoft com Software Assurance para um período de 36 meses. **Valor do Contrato:** o valor total do contrato é de R\$ 81.542,84. **Vigência do Contrato:** o prazo de vigência do contrato é de 36 meses, a contar de 01/12/2023. **Gestão do Contrato:** é o titular da Diretoria de Tecnologia da Informação (DTI) e o fiscal é o titular da Coordenadoria de Infraestrutura e Redes (DTI/COIN). **Registrado no TCE com a chave:** 4CCABF4A933B10B71626E5BB3DF9CA5A5DB0EA0F.

Florianópolis, 16 de novembro de 2023.  
Raul Fernando Fernandes Teixeira  
Diretoria de Administração e Finanças

### Extrato da Ata de Registro de Preços – Pregão Eletrônico nº 19/2023

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 37/2023.** Assinada em 21/11/2023 entre o Tribunal de Contas de Santa Catarina e a empresa **SEAL TELECOM COMERCIO E SERVICOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA**, CNPJ nº 58.619.404/0008-14, decorrente do Pregão Eletrônico nº 19/2023, cujo objeto é a contratação de empresa especializada no fornecimento de solução para a modernização de equipamentos do Tribunal de Contas do Estado de Santa Catarina - TCESC, da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina - ALESC e do Poder Judiciário do Estado de Santa Catarina - PJSC, compreendendo o fornecimento de sistema multimídia digital e instalação completa, conforme especificações e quantidades constantes do Anexo III – Termo de Referência do Pregão Eletrônico nº 19/2023. Órgão Gerenciador e participantes: O órgão gerenciador é o Tribunal de Contas do Estado de Santa Catarina. Órgãos participantes do registro de preços: Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina - ALESC e o Poder Judiciário do Estado de Santa Catarina – PJSC, constando no Termo de Referência (Anexo III do edital) suas respectivas quantidades. O valor total da ARP é de R\$ 14.582.531,31, sendo os respectivos valores por órgão: ALESC: R\$ 7.024.499,65, TCE-SC: R\$ 6.139.520,93 e PJSC: R\$ 1.418.510,73. A Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a contar da data da última assinatura (21/11/2023) e será firmada pelo Tribunal de Contas do Estado de Santa Catarina, Órgão Gerenciador.

Florianópolis, 21 de novembro de 2023.  
Raul Fernando Fernandes Teixeira  
Diretoria de Administração e Finanças

